
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

Deliberazione di  
Giunta Comunale 

numero 144 del 15.9.2015 
 
 

Oggetto:   
  

Variazioni al bilancio di previsione 2015-2016-2017 di 
competenza della Giunta Comunale.  
 

 
 

 
L'anno duemilaquindici e questo giorno quindici del mese di settembre alle ore 15 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 
 
 

Virginio Brivio SINDACO P 

Francesca Bonacina VICESINDACO A 

Gaia Bolognini ASSESSORE P 

Stefano Gheza ASSESSORE P 

Riccardo Mariani ASSESSORE P 

Anna Mazzoleni ASSESSORE P 

Salvatore Rizzolino ASSESSORE P 

Simona Piazza ASSESSORE P 

Corrado Valsecchi ASSESSORE P 

Ezio Venturini ASSESSORE P 

   
                    
Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di  SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO  incaricato  della  redazione del  
presente verbale. 

 
IL SINDACO 

 

 
accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta e sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di 
deliberazione: 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

premesso che: 

 con deliberazione n. 31 del 13.04.2015, il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione per gli esercizi 2015-2016-2017; 

 con deliberazione n. 32 del 13.04.2015, il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione 2015-2016-2017; 

 con deliberazione n. 79 del 23.04.2015, la Giunta Comunale ha approvato il piano 
esecutivo di gestione per gli esercizi 2015-2016-2017; 

rilevato che l’art. 175 del d. lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 1, comma 1, lett. 

aa) del d. lgs. 126/2014, disciplina le variazioni di bilancio degli enti locali ed in 
particolare al comma 5 bis prevede che “[…] L’organo esecutivo con provvedimento 

amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui 
al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura 

discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del 
Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio:  

a) variazioni riguardanti l’utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di 

amministrazione nel corso dell’esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione 
di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente 

corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall’articolo 187, 
comma 3-quinquies;  

b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi 

riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della 
spesa definita nel provvedimento di assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni 

siano necessarie per l'attuazione di interventi previsti da intese istituzionali di 
programma o da altri strumenti di programmazione negoziata, già deliberati dal 
Consiglio;  

c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi 
limitatamente alle spese per il personale conseguenti a provvedimenti di trasferimento 

del personale all’interno dell’ente;  
d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, 

garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo;  

e) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all’articolo 3, comma 5 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di 

approvazione del rendiconto in deroga al comma 3.[…]”; 
 

considerato che si rende ora necessario apportare delle variazioni agli stanziamenti di 

competenza e di cassa del bilancio di previsione 2015-2016-2017 come dettagliato 
nell’allegato 1) relative a: 

- storni di spesa nel settore cultura/istruzione (istituti musicali) per contributi ad enti 

ed associazioni in campo culturale (euro 10.000,00 sul 2015); 

dato atto che tali variazioni hanno effetto neutro sia sull’equilibrio economico - 
finanziario dell’ente sia sul patto di stabilità interno; 

visto il vigente Statuto comunale; 

visto l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000 “Competenze delle Giunte”; 



visto il parere tecnico e contabile del decreto legislativo n. 267/2000; 

 
 

con voti unanimi resi nei modi di legge  
 

DELIBERA 
 

1. l’allegato 1) forma parte integrante della presente deliberazione; 

2. di approvare le variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio di 
previsione per gli esercizi 2015-2016-2017, dettagliate nell’allegato 1); 

3. di modificare conseguentemente il bilancio di previsione conoscitivo per l’anno 2015 

ed il bilancio pluriennale per l’esercizio 2015-2016-2017; 

4. di dare altresì atto che le variazioni oggetto del presente provvedimento hanno 
effetto neutro sia sull’equilibrio economico - finanziario dell’ente sia sul patto di 

stabilità interno. 

 
 
Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi  

 
DELIBERA 

 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del decreto legislativo n. 267/2000; 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 

  
                 IL SINDACO                                      IL SEGRETARIO GENERALE 

             f.to Virginio Brivio                                       f.to Michele Luccisano 
 
 

 
                                                                                                                                                                      

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 16.9.2015 rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  1.10.2015 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  16.9.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì, 16.9.2015                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                              f.to Michele Luccisano            

 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 
 

    
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 
       

 
 

     Lì, ………………                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                   
 

 
                                                   

 


